

Roll No.

Total Pages : 05

BCQ/D-20

26097

FINANCIAL MANAGEMENT

BC-502

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Q. No. 1 is comprising of five short answer type questions carrying 4 marks each is compulsory. Attempt *four* questions from the remaining eight questions carrying 15 marks each.

प्रश्न संख्या 1 जिसमें पाँच लघु उत्तरीय प्रश्न हैं प्रत्येक 4 अंक का है, अनिवार्य है। शेष आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Write notes on the following : **4×5=20**
- (i) Explain features of sound financial plan.
 - (ii) Distinguish between Budget and Forecast
 - (iii) What is the significance of Capital Budgeting ?
 - (iv) Explain any *four* features of optimum capital structure.
 - (v) What are the objectives of Cash Management ?

(2)L-26097

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) एक सुदृढ़ वित्तीय योजना की विशेषताएँ समझाइये ।
- (ii) बजट एवं पूर्वानुमान में अंतर लिखिए ।
- (iii) पूँजी बजटिंग का क्या महत्त्व है ?
- (iv) अनुकूलतम पूँजी ढांचे की किन्हीं **चार** विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
- (v) रोकड़ प्रबन्ध के क्या उद्देश्य हैं ?

2. What do you mean by Financial Management ? Discuss the chief functions of Financial Management. **15**

वित्तीय प्रबन्ध से आपका क्या अभिप्राय है ? वित्तीय प्रबन्ध के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए ।

3. What is meant by under-capitalisation ? Discuss the causes and remedies of under-capitalisation. **15**

अल्प-पूँजीकरण का क्या अर्थ है ? अल्प-पूँजीकरण के कारण एवं उपचार के उपाय बताइए ।

4. What are the sources of Long-term finance of a company ? Explain each source in brief. **15**

कम्पनी के दीर्घ-कालीन वित्तीय स्रोत कौन-कौनसे हैं ? प्रत्येक स्रोत का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

5. The following information has been extracted from the balance sheet of AB Ltd. as on March, 31, 2017 : 15

	₹ (Lakh)
Equity (₹ 100 each)	200
11% Debentures	40
9% Term loan	160
	400

Corporate tax rate applicable to the company is 35%.

- (a) You are required to determine the weighted average cost of capital of the company. It had been paying dividends at an average rate of 12%.
- (b) Will the weighted average cost be different if the market price of ₹ 100 share is ₹ 150 ?

31 मार्च, 2017 को ए.बी. लिमिटेड की बैलेंस शीट से निम्नलिखित जानकारी निकाली गई है :

	₹ (Lakh)
समता (₹ 100 प्रत्येक)	200
11% ऋणपत्र	40
9% आवधिक ऋण	160
	400

कम्पनी पर कर की दर (tax rate) 35% लागू होती है ।

- (अ) आपको कम्पनी की पूँजी की भारयुक्त (weighted) औसत लागत की गणना करनी है । यह 12% औसत मूल्य की दर से लाभांश का भुगतान करती है ।
- (ब) यदि ₹ 100 अंश का बाजार मूल्य ₹ 150 प्रति अंश हो जाए तब क्या भारयुक्त औसत मूल्य में अन्तर आएगा ?

6. A Co. is considering the purchase of a new machine. Two machines (A and B) have been suggested, each having an initial cost ₹ 3,80,000 and requiring ₹ 20,000 for installation. Earnings after taxation are expected to be as follows :

Year	Cash Flows	
	Machine A	Machine B
1	40,000	1,20,000
2	1,20,000	1,60,000
3	1,60,000	2,00,000
4	2,40,000	1,20,000
5	1,60,000	80,000

The company has a target of return on capital 10% and on this basis, you are required to compare the profitability of the machines and state which option you consider financially preferable. **15**

एक कम्पनी एक नई मशीन की खरीद पर विचार कर रही है। दो मशीनों (अ और ब) का सुझाव दिया गया है, जिनमें से प्रत्येक की प्रारम्भिक लागत ₹ 3,80,000 और स्थापना के लिए ₹ 20,000 की आवश्यकता है। कराधान के बाद आय इस प्रकार है :

वर्ष	रोकड़ प्रवाह	
	मशीन अ	मशीन ब
1	40,000	1,20,000
2	1,20,000	1,60,000
3	1,60,000	2,00,000
4	2,40,000	1,20,000
5	1,60,000	80,000

कम्पनी के प्रत्याय दर (return) 10% पूँजी पर है, इस आधार पर मशीनों की लाभदायकता (profitability) की तुलना करके बताइये कि कौनसा विकल्प आप वित्तीय रूप से उचित समझेंगे ?

7. What is Optimum Capital Structure ? Discuss the fully the traditional approach of Capital Structure. **15**

अनुकूलतम पूँजी ढाँचे का क्या अर्थ है ? पूँजी ढाँचे की परम्परागत विचारधारा को पूर्णतया समझाइए ।

8. What is Payback method of Capital Budgeting ? What are its limitations ? What are the reasons for its popularity despite its limitation ? **15**

पूँजी बजटिंग की वापसी अदायगी विधि क्या है ? इसकी क्या सीमाएँ हैं ? इसकी सीमाओं के बावजूद भी इसकी लोकप्रियता के क्या कारण हैं ?

9. What is the meaning of Working Capital ? Explain the factors affecting the working capital requirements of a business. **15**

कार्यशील पूँजी से क्या अभिप्राय है ? एक व्यवसाय की कार्यशील पूँजी की आवश्यकताओं को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए ।